
 
Decreto Rettorale  
Misure transitorie a garanzia della mobilità internazionale degli studenti dell’Unical nonché per la maggiore 
efficienza amministrativa mediante utilizzo di strumenti informatici e telematici 

 
Il Rettore 

 
VISTO il Decreto-legge 10 agosto 2023 n. 105, che ha abolito gli obblighi in materia di isolamento ed auto-

sorveglianza per le persone positive al Covid; 

CONSIDERATE le difficoltà che gli studenti dell’Università della Calabria, residenti all’estero o che si trovano 

all’estero per i programmi di mobilità internazionale, incontrano talora nel tornare in Italia per sostenere gli 

esami a causa del differente calendario accademico dell’università che li ospita ovvero per altre gravi ed 

oggettive ragioni che ne impediscono in rientro; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Università della Calabria di perseguire l’obiettivo dell’internazionalizzazione 

dell’istruzione superiore e della ricerca, favorendo la libera circolazione di studenti, docenti e personale per 

sviluppare la diffusione della conoscenza; 

VALUTATO come fondamentale e prioritario questo interesse dell’Università della Calabria di favorire la 

libera circolazione degli studenti e di altri membri della comunità accademica;  

RAVVISATA la conseguente necessità di integrare la disciplina regolamentare di Ateneo attraverso una o più 

norme che consentano agli studenti, oggettivamente impossibilitati a rientrare in Italia, di sostenere gli esami 

a distanza con modalità che garantiscano comunque il rispetto della normativa nazionale e dei principi di 

imparzialità, trasparenza e pubblicità;  

VISTO l’art. 3-bis, l. n. 241/1990 secondo il quale “per conseguire maggiore efficienza nella loro attività le 

amministrazioni pubbliche agiscono mediante strumenti informatici e telematici, nei rapporti interni, tra le 

diverse amministrazioni e tra queste e i privati”; 

ATTESO che dall’esperienza già maturata nello svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità a 

distanza o mista, secondo le regole e i principi imposti dall’Allegato 3 del D.R. n. 421 del 2020, si ravvisano 

risultati soddisfacenti nel lavoro dei collegi, relativamente al grado di partecipazione dei membri alle sedute 

collegiali nonché alla qualità ed efficacia delle decisioni amministrative adottate;  

VALUTATA altresì positivamente l’esperienza maturata attraverso lo svolgimento delle procedure elettorali 

per il rinnovo degli organi accademici (ad eccezione del Rettore, del Consiglio di amministrazione e del Senato 

accademico) mediante l’utilizzo degli strumenti informatici;  

RAVVISATA la necessità di integrare la disciplina regolamentare di Ateneo attraverso una o più norme che, 

recependo la disposizione di cui all’art. 3-bis, l. 241/1990, regolino l’efficiente svolgimento delle sedute 

collegiali anche nella modalità mista o a distanza nonché lo svolgimento delle procedure elettorali per il 

rinnovo dei predetti organi accademici, garantendo comunque l’osservanza dei principi giuridici generali in 

materia di funzionamento degli organi collegiali e di procedimenti elettorali amministrativi; 

RITENUTO che, nelle more dell’opportuno aggiornamento della normativa regolamentare sugli argomenti e 

secondo gli obiettivi già indicati, si rende necessario prevedere una disciplina transitoria che garantisca medio 

tempore l’interesse fondamentale alla mobilità internazionale degli studenti ed il conseguimento 

dell’obiettivo della maggiore efficienza amministrativa attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e 

telematici; 

VISTI i Decreti rettorali n. 421 del 2020 e n. 262 del 2023 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATI il Regolamento di Ateneo e il Regolamento Didattico di Ateneo;  

 





 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Lo svolgimento degli esami a distanza è consentito agli studenti dell’Università della Calabria residenti 

all’estero e impossibilitati all’ingresso o rientro in Italia, nonché agli studenti che si trovano all’estero per i 

programmi di mobilità internazionale e che siano impossibilitati al rientro in Italia, purché in presenza di un 

docente delegato dall’Università ospitante, che abbia confermato la propria disponibilità prima dello 

svolgimento della prova attraverso il suo indirizzo istituzionale. 

Art. 2 È consentito ai presidenti degli organi collegiali convocare le relative sedute in presenza, a distanza o 

in modalità mista, comunque in conformità ai principi di efficacia, pubblicità e trasparenza e secondo le 

modalità indicate nell’Allegato 3 al D.R. n. 421 del 2020. 

Art. 3 È consentito lo svolgimento in modalità telematica delle procedure elettorali per il rinnovo degli organi 

accademici monocratici e collegiali (diversi dal Rettore, dal Consiglio di amministrazione e dal Senato 

accademico), garantendo comunque il rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e di libera espressione 

del voto. 

ART. 4 Le disposizioni di cui al presente decreto entrano in vigore il 20 settembre 2023 e restano efficaci per 

l’intero anno accademico 2023/2024.  

 
          
 

 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-09-19T10:51:55+0200
	Nicola Leone




